A nem Filiorum admittore. Non general ergo Filius, verum producit, et ratio consentanea et consequens est. Producit Pater Spiritum, et cum producit, communicat illi omnia quae non præintelliguntur illius hypostasi, proptereaque fieri nequit, ut ipsi vim producendi aut generandi impetratur, quemadmodum neque Filio generandi: namque hoc in Patre præintelliguntur. Sed neque generari, quod finis generationis dicebatur, Spiritui inerit. Præintelligitur siquidem hypostasis Filii hypostasi Spiritus. Verum producere cum non præintelligatur Filii hypostasi, neque ratione hypostasis aduersetur. Neque enim propterea Pater Filius, aut productio est, neque Filius in Patrem prolabitur, neque Spiritus ex suis propriis excedit. Cum itaque nullam confusionem generet producere, imo totum oppositum, si Filio inest, et ordinem servet, et Triadis mutuam relationem, illud prorsus Filio Pater communicabit. Et sic esset Spiritus et Filius, et non imperfectus, quod non producat, sicut neque Filius, quod non generet. Imo si produceret, esset imperfectus; nam vel seipsum ipso produceret, quod fieri nequit, vel alium, et sic in infinitum produceretur progressio, quod non esse perfectionis, tute etiam diceres.

B 28. Si dicas, causam præintelligi effectui; effectus vero Filius, et producere cause est. Præintelligitur ergo hypostasi Filii. Non communicabit ergo illud Filio Pater, cum præintelligatur Filio, et confusionem inducat, si ipsi communicaretur. Ratio ista ex penu sophistarum est. Præintelligitur enim Pater Filio causa non ea quae est secundum processionem; namque hic modus aliis existentia est; causa vero, quae secundum processionem et productionem est, neque ante neque post intelligitur Pater Filio. Nemo enim ex ipsis erga alium aut velut principium, aut volunti nisi est hujuscemodi progressus: ne prorsus unus ex his Spiritus sit. Produci vero post utrumque intelligitur. Uterque namque præintelligitur Spiritus hypostasi, ut Nyssenus asserit, proptereaque ab utroquo Spiritus. Quodsi non ab utroque, non ambo præintelliguntur. Sed præintelliguntur, ex utroque igitur. Quodsi rursus dicas deitatem, quae in Patre est, præintelligi illi quae est in Filiō et in Spiritu, et nihilominus eam communicare Patrem his quae ex se sunt, videberis quidem aliquid dicere rerum harum inexpertis: sed ut vere fatear, nihil solidi affers. Deitas enim, quae in Patre est, qua deitas est, non præintelligitur illi, quae in Filiō est, cum eadem sit secundum omnia, nullaque relatio interjiciatur. Sed præintelligitur quidem, quae in Patre est, deitas, qua general, postremum intelligitur in Filiō, qua generalatur. Quodsi addas hoc a nullo dictata fuisse theologo, et propositiones assumendas esse aut ex theologicis, quae expresse eas continent, aut ex consequentibus argumento demonstrativo elicitis, miror equidem tibi non innatescero ea ex doctoribus esse accepta. Nam omnes, ut iugdarem,

Filiū hypostasim hypostasi Spiritus praeintelligi prelicant. Sed bene novi te etiam nolentem hoc concesurum. Propositionem vero, quae asserat, praeintelliga alicujus hypostasi non inesse hypostasi, quae postea intelligitur, negabisne tu, sodes? Sed recidemus ex Triade, si contrarium concedatur. Nil itaque deest Spiritui ex Filio existenti, quod et Nyssenus plerisque in locis aperie pronuntiat. Et potissimum Oratione adversus Macedonianos: *In quibus enim, sit, quæ secundum bonum operatio est, nullam immutacionem aut immutationem habet, quomodo rationi consentaneum fuerit, ordinem, qui ex unico oritur, immutationis eliciens, aut secundum naturam immutationis signum esse existimare?* Quemadmodum si quis in tribus lampadibus subtilissimam flammatum conspiciens; causum vero tertii luminis supponamus esse primam flammam, ex communicatione cum medio extremum inserviantem, postmodum astrueret, in prima flamma abstinere calorem; eam vero quæ subsequitur, immutari, et paulatim immutari; tertiam nec ignem amplius consendum esse, sicut aqua ratione adurat et splendent, omniaque ignis operetur. Andis apud se eum non esse, qui ob hanc aliquid defecti inesse Spiritui opinatur? Tu vero præter hanc omnia et illud adnotato, primam flammatum extremum inserviantem ex communicatione cum medio, tertie causam esse. At ista communicatio non est neque veluti ex canale, neque localis: immo neque undis relationibus tuus poterit Nilus locum communisci. Est ergo Spiritus natura per Filium; per medium enim, sive Filii hypostasim Pater producit Spiritum sanctum, neque ideo manus Spiritus fuerit. Credant itaque Graeci Dei Ecclesia, nec audiunt Nilum dicentem: *Præintelligi Filium Spiriti, si Patrem primum nominaveris, rursumque Spiritum Filio, si productorem antea protuleris.* Mihi homo, si id esset, impium non esset, Filii et Spiritus ordinem immutare, planeque mentiretur Basilius, neque adnectoret primum per medium flammatum tertium ex communicatione. Tu autem si in Ha asseverans, omnia impie confundis. Et haec quidem de hoc satis sint. Multaque tu interim ex his principiis elicies.

29. Undenam vero Graeci in mentein venit argumentari, duo Italos principia introducere? cum Basilius fateatur, *Quod per Filium est, in primam causam refertur.* Quomodo ergo duo Spiritus principia sunt? Quando vero per Filium omnia creata esse diruntur, et in Spiritu, objiciamus nos quoque Graeci similia, aut a tribus omnia creata sunt, aut ab uno? Ut ab uno dicent Deo. Non alio modo tibi et ipse respondeo, veluti ab uno Deo Patre et Filio Spiritum sanctum esse. Sed inferes: Erit ergo et ex scipso, cum etiam Deus sit ipso Spiritus. Quid porro? Annon generator Filius ex Patre tanquam ab uno Deo, Deus et ipse existens? Generatur ergo, ut tua oratio dictare videtur, et ex scipso. Nullo modo id dices, sat scio. Propter quid?